ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/00001-45

*****

0 * A P
*  °ata . / 5’

%  4SS; "~

Indicação n°: 118/2023
Assunto:Solicitação de quebras Molas nas ruas do Povoado Jenipapo
Autores: Edeilson Messias de Sousa

Senhor Presidente,

Eu Vereador Edeilson Messias de Sousa abaixo assinado, na forma regimental e
ouvindo-se o Plenário, submeta a aprovação e depois de aprovado, que seja
encaminhado ao Senhor Executivo dessa cidade a seguinte Indicação.

✓ SOLICITAÇÃO DE QUEBRAS
MOLAS NAS RUAS DO
POVOADO JENIPAPO
BURITIRANA-MA.

JUSTIFICATIVA:

A justificativa desta indicação nota-se a necessidade da construção quebra-molas
nesta rua,devido agora ter asfalto nas ruas os condutores passam em alta velocidade,
e a colocação deste obstáculos é necessário no sentido de reduzir a velocidade dos
veículos, proporcionando maior segurança aos moradores destas ruas no
povoado.Muitas crianças e adolescentes atravessam diariamente naquelas ruas
correndo risco de atropelamento devido o fluxo de veículos com velocidade acima do
permitido. Portanto, solicitamos que seja construído os quebra-molas com urgência,
proporcionando uma maior segurança para o tráfego naquele comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Buritirana-MA, 12 de Maio de 2023.